
Ukázka 1  
 
Ukázka je příkladem hledání vazeb a dalších vnitřních souvislostí mezi dvěma vzdělávacími obory, jejich vyhodnocení a uplatnění při 
tvorbě integrovaného vyučovacího předmětu. Schéma je platné i pro tvorbu integrovaného vyučovacího předmětu složeného z více 
vzdělávacích oborů. 
 
A. Východiska pro mezioborovou integraci na úrovni tematických okruhů dvou vzdělávacích oborů „Výchova ke zdraví „ 

a „Přírodopis“  
 
1. krok: Hledání a vyhodnocení funkční vazeb na úrovni tematických okruhů (TO) 
 
Vzdělávací obor: Přírodopis Vzdělávací obor: Výchova ke zdraví 
TO: Obecná biologie a genetika TO: Vztahy mezi lidmi a formy soužití  
TO: Biologie člověka TO: Změny v životě člověka a jejich reflexe 
  TO: Zdravý způsob života a péče o zdraví 
  TO: Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
  TO: Hodnota a podpora zdraví 
  TO:Osobnostní a sociální rozvoj 
 
2. krok: Hledání a vyhodnocení funkčních vazeb na úrovni očekávaných výstupů a učiva 
 
Očekávané výstupy z RVP ZV 
• určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy (Př)) 
• objasní vznik a vývin jedince od početí až po stáří (Př) 
• uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu prostředí na utváření organismu (Př) 
• vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi spokojováním základních 

lidských potřeb a hodnotou zdraví (VkZ) 
• uplatňuje osvojené preventivní způsoby chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými chorobami (VkZ) 
• dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních nemocí a uplatňuje zdravé stravovací návyky (VkZ) 
• optimálně reaguje na fyziologické změny v období dospívání a přijímá odpovědnost za bezpečné sexuální chování (VkZ) 
• dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových látek a životní perspektivou mladého člověka 

(VkZ) 
• poskytne adekvátní první pomoc v situacích ohrožení zdraví a při mimořádných událostech (VkZ) 

 
Učivo: anatomie a fyziologie orgánových soustav a vybraná témata z výchovy ke zdraví 
• soustava pohybová – pohyb a zdraví (Př) 
• význam pohybu pro zdraví (VkZ) 



• soustava kožní (Př) 
• zásady osobní a intimní hygieny; otužování (VkZ) 
• soustava oběhová a dýchací (Př) 
• civilizační choroby – zdravotní rizika, preventivní a lékařská péče; zdravotní rizika zneužívání návykových látek (VkZ) 
• soustava trávicí (Př) 
• výživa a zdraví – zásady zdravého stravování, vliv životních podmínek a způsobu stravování na zdraví; poruchy příjmu potravy (VkZ) 
• soustava rozmnožovací (Př) 
• sexuální dospívání a reprodukční zdraví; předčasná sexuální zkušenost; těhotenství a rodičovství mladistvých; poruchy pohlavní 

identity; nemoci přenosné pohlavním stykem, HIV/AIDS (VkZ) 
• soustava řídící – hygiena duševní činnosti (Př) 
• psychohygiena – stres a jeho vztah ke zdraví – kompenzační, relaxační a regenerační techniky k překonávání únavy, stresových 

situací a k posilování duševní odolnosti; autodestruktivní závislosti a jejich vliv na psychiku jedince (VkZ) 
• životní styl – pozitivní a negativní dopad na zdraví člověka (Př) 
• podpora zdraví a její formy – prevence a intervence, odpovědnost jedince za zdraví; podpora zdraví v komunitě (VkZ) 
• nemoci, úrazy a prevence – příčiny, příznaky, praktické zásady a postupy při léčení běžných nemocí; závažná poranění a život 

ohrožující stavy (Př) 
• zdravotní preventivní lékařská péče; odpovědné chování v situacích úrazů a život ohrožujících stavů - úrazy v domácnosti, při sportu, 

na pracovišti, v dopravě (VkZ) 
 



3. krok: Rozpracování vzdělávacího obsahu do ročníků, delších časových úseků 
 
8. ročník 

Ročníkové výstupy Učivo Průřezová témata, přesahy 
 

 
 určí polohu, objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánové soustavy 
 vysvětlí souvislosti mezi složením 

stravy, způsobem stravování 
a rozvojem civilizačních chorob 

 uplatňuje ve svém denním režimu 
zásady zdravého stravování, včetně 
pravidelné pohybové aktivity 

 zná rizika spojená s poruchami 
v příjmu potravy, ví kde hledat 
odbornou pomoc 

 
 

 určí polohu, objasní stavbu a funkci 
orgánů a orgánové  soustavy 

 orientuje se ve vývoji plodu a průběhu 
porodu 

 zná základní potřeby těhotné ženy 
a orientuje se v potřebách dítěte po 
narození 

 vysvětlí, proč organismus dospívající 
dívky není biologicky a psychicky zralý 
pro plný intimní život 

 objasní zdravotní rizika předčasného 
ukončení těhotenství a vyvozuje z nich 
závěry pro osobní život 

Téma: Trávicí soustava, Výživa a civilizační choroby 
 anatomie a fyziologie trávicí soustavy 

 
 výživa a civilizační choroby – obezita, srdečně 

cévní choroby, cukrovka, nádorová onemocnění, 
kazivost zubů 

 pohybový režim jako preventivní ochrana zdraví 
a předcházení obezity 

 
 redukční diety, bulimie, anorexie; kontakty na 

služby odborné pomoci 

Téma: Lidská reprodukce, reprodukční zdraví, 
odpovědné sexuální chování 

 anatomie a fyziologie rozmnožovací soustavy 
 

 početí, těhotenství, porod 
 životospráva těhotné ženy, základní péče o dítě 

po narození 
 biologická a psychická rizika předčasné sexuální 

zkušenosti  
 předčasné ukončení těhotenství – zdravotní 

a etický rozměr  
 plánované rodičovství, asistovaná reprodukce 
 těhotenství a rodičovství mladistvých 

v souvislosti se zdravím a životními cíli mladých 
lidí 

 
PT: Mediální výchova: Kritické 
čtení a vnímání mediálních 
sdělení 
 
Člověk a svět práce: 
Příprava pokrmů 
 
 
 
 
 
 
PT: Osobnostní a sociální 
výchova – Morální rozvoj 
(rozhodování v eticky 
problematických situacích) 
   
Spolupráce 
s gynekologem, sexuologem 
a pediatrem. 

 


